
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.731  97Segunda-feira, 04 DE MARÇO DE 2024

inciso I, alínea ‘b’, e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, aumentando o valor do 
contrato em R$ 112.324,80 (cento e doze mil, trezentos e vinte e quatro reais 
e oitenta centavos), passando o Contrato a ter o valor total de R$ 573.756,85 
(quinhentos e setenta e três mil, setecentos e cinquenta e seis reais e oitenta 
e cinco centavos). Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA. 
Contratada: CLAUDIO DOS S. ALVES LTDA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 20230119

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20230119. DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO Nº 009 2023 DL. Objeto: O presente Termo Aditivo objetiva a pror-
rogação do prazo de vigência do contrato de 24 de Fevereiro de 2024 até 
21 de Fevereiro de 2025, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93. Contratante: FUNDO DE MANUT.E DESENV. DO ENSINO DA EDUC.
BÁSICA. Contratada: JOSE OSMAR COUTO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 20230364

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20230364. PREGÃO Nº 036/2023 
PE. Objeto: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vi-
gência do contrato de 01 de Janeiro de 2024 até 16 de Fevereiro de 2024, nos 
termos do art. 57, § 1º, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93. Contratante: PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA. Contratada: AUTO POSTO IVI LTDA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 20230364

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 20230364. PREGÃO Nº 036/2023 
PE. Objeto: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de 
vigência do contrato de 17 de Fevereiro de 2024 até 03 de Abril de 2024, nos 
termos do art. 57, § 1º, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93. Contratante: PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA. Contratada: AUTO POSTO IVI LTDA.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO AVISO DE EXTRATO 
DE CONTRATO Nº 20240025

Na publicação do dia 19/02/2024, IOEPA, Diário Oficial do Estado, pág. 
131, na segunda coluna, referente ao AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 
20240025. Onde se lê: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2023 DL, 
Leia-se: Pregão nº 033 2023 PE SRP.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO AVISO DE EXTRATO 
DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230104

Na publicação do dia 19/02/2024, IOEPA, Diário Oficial do Estado, pág. 
131, na segunda coluna, referente ao AVISO DE EXTRATO DE TERMO ADITI-
VO AO CONTRATO Nº 20230104. Onde se lê: FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL, Leia-se: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO AVISO DE EXTRATO 
DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230206

Na publicação do dia 19/02/2024, IOEPA, Diário Oficial do Estado, pág. 
131, na segunda coluna, referente ao AVISO DE EXTRATO DE TERMO ADITI-
VO AO CONTRATO Nº 20230206. Onde se lê: FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL, Leia-se: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Protocolo: 1046880

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MUANÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
AVISO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2024

Reconheço a Inexigibilidade de Licitação nos termos do § 3 do artigo 74 da Lei 
Federal nº 14.133/21 e ratifico o referido processo licitatório de acordo com o 
relatório da Comissão Permanente de Licitação. Contratada: DVALONI CON-
SULTORIA LTDA, CNPJ: 23.540.416/0001-06. Objeto: Serviços de divulgação 
de resultados do Censo Previdenciário realizado pelo Instituto de Previdência 
do Município de Abaetetuba no período de 29/02/2023 a 29/05/2024, bem 
como estudos de equilíbrio financeiro e elaboração de estudos do perfil dos 
segurados inativos. Ordenadores: Ângelo José Lobato Rodrigues.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 01/2024. Origem: Inexigibilidade nº 01/2024. Ob-
jeto: Serviços de divulgação de resultados do Censo Previdenciário realiza-
do pelo Instituto de Previdência do Município de Abaetetuba no período de 
29/02/2023 a 29/05/2024, bem como estudos de equilíbrio financeiro e ela-
boração de estudos do perfil dos segurados inativos. Contratante: Instituto de 
Previdência do Município de Abaetetuba. Contratada: DVALONI CONSULTO-
RIA LTDA, CNPJ: 23.540.416/0001-06. Valor Global R$ 178.800,00. Vigência 
03 (três) meses. Data de assinatura: 29 de fevereiro 2024.

Protocolo: 1046838

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PACAJÁ

.

MUNICÍPIO DE PACAJÁ/ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE ARP-001/2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2024
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 034/2023.

OBJETO: Registro de preços visando à futura e eventual contratação de em-
presas para prestação de serviços gráficos destinados ao atendimento de de-

mandas da Prefeitura Municipal de Pacajá, Fundos Municipais e Secretarias 
vinculadas.
EMPRESAS VENCEDORAS:
01- EDER BRITO DIAS - 14.199.929/0001-04
Subtotal Adjudicado R$ 1.107.910,50(um milhão cento e sete mil novecentos 
e dez reais e cinquenta centavos)
02- GRAFICA CENTRAL LTDA - 09.365.927/0001-08
Subtotal Adjudicado R$ 1.049.427,20(um milhão quarenta e nove mil quatro-
centos e vinte e sete reais e vinte centavos)
03- IMPACTO COMERCIO DE PEÇAS, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
-08.870.944/0001-21.
Subtotal Adjudicado R$ 250.497,50(duzentos e cinquenta mil quatrocentos e 
noventa e sete reais e cinquenta centavos)

Pacajá/PA, 27 de fevereiro de 2023.
ANDRÉ RIOS DE REZENDE

Prefeito Municipal
Protocolo: 1046884

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Na publicação do EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
N° 001/2022, CONVENENTES – Prefeitura Municipal de Parauapebas e a 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 
publicado no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ de Nº 35.726, PG 120, 
no dia 28 de fevereiro de 2024, verificou-se que houve um erro de digitação, 
conforme abaixo:
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê:
EXTRATO 1º ADITIVO DO CONTRATO Nº 001/2022.
Leia-se:
EXTRATO 2º ADITIVO DO CONTRATO Nº 001/2022.

Parauapebas/PA, 29 de fevereiro de 2024.
DARCI JOSÉ LERMEN

Prefeito Municipal
Protocolo: 1046801

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PEIXE-BOI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE-BOI
EXTRATO TERMO DE ADITIVO. 

ESPÉCIE: 1º termo de aditivo de acréscimo ao contrato administrativo 
029/2022 PMPB, firmado em 17 de outubro de 2022 com a empresa Pe-
reira & Teixeira Construções Civis e Reformas Em Geral Ltda; CNPJ n° 
14.766.355/0001-09. objeto: Constitui como objeto do presente termo adi-
tivo o acréscimo referente a 12,73%(doze virgula setenta e três por cento), 
correspondente ao valor de R$ 612.863,66 (seiscentos e doze mil oitocentos e 
sessenta e três reais e sessenta e sies centavos), passando o valor global con-
tratado de R$ 4.815.259,87 (quatro milhões oitocentos e quinze mil, duzentos 
e cinquenta e nove reais e oitenta sete centavos) para R$ 5.428.123,53 (cinco 
milhões quatrocentos e vinte e oito mil, cento e vinte e três reis e cinquenta 
centavos), devido alguns itens da planilha sofrerem alterações no decorrer 
da obra não previstos em análise técnica inicial. Ficam ratificadas todas as 
demais cláusulas e condições pactuadas no contrato nº 029/2022 da Concor-
rência nº 001/2022. Fundamentação legal: artigo 65, § 1º, da Lei Federal nº 
8.666/93. João Pereira da Silva Neto - Prefeito

Protocolo: 1046887

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PRIMAVERA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
AVISOS DE LICITAÇÃO 

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024-SEMED 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2023-0001 

O Município de Primavera, Estado do Pará, no uso de suas prerroga-
tivas legais, Torna Público, por meio da Secretaria Municipal de Educação, 
que xxxxxx está procedendo à que tem por objeto: Chamada Pública para 
cadastramento de grupos formais e informais de agricultores familiares para 
Aquisição de Gêneros Alimentícios Provenientes da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural Para Complementação do Atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar- Pnae, Destinados à Alimentação 
Escolar dos Alunos do Município de Primavera/Pa. Os Interessados Deverão 
Entregar os Documentos e Projeto de Venda, conforme solicitado em edital, 


